
Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

1 
 

Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

2 
 

Teoretické znalosti 
V tomto cvičení se dozvíte, jak funguje nástroj Ověření podpisu souboru. Vyzkoušíte si práci si ověřit 

podpisy systémových souborů a podíváte se znovu na nástroj msconfig. 

Ověření podpisu 

Kritické soubory používané operačním systémem jsou digitálně podepsané. Digitální podpisy 

pomáhají ověřit autenticitu těchto souborů a lze díky nim snadno sledovat změny, které by mohly 

v systému způsobit problémy. Jestliže dochází k potížím, které nelze snadno vysvětlit, například 

pokud se sníží stabilita systému po nainstalování aplikace, je vhodné zkontrolovat, zda nebyly 

změněny systémové soubory. Můžete to provést právě pomocí nástroje Ověření podpisu souboru 

(Sigverif.exe). 

Správa konfigurace systému a spouštění 

Správu konfigurace a spouštění jsme si ukázali již v předcházejícím cvičení. Konfigurace systému 

(msconfig) je integrovaný nástroj pro správu informací o systémové konfiguraci. Pomocí něho 

spravujeme: 

 Možnosti spouštění operačního systému 

 Spouštěcí aplikace 

 Možnosti spuštění služeb 

Při řešení potíží se spouštěním systému můžeme využít 

třech následujících režimů: 

 Normální spuštění – používání při normálním 

provozu systému.  

 Diagnostické spuštění – tento režim umožňuje 

řešit potíže se spouštěním. V diagnostickém 

režimu systém načte pouze základní ovladače zařízení a nezbytné služby. 

 Výběrové spuštění – dovoluje vyhledat problematické oblasti konfigurace. Tato volba 

umožňuje použít upravenou konfiguraci spuštění a výběrově spouštět systémové služby a 

spouštěcí položky. 

o Načíst systémové služby – na kartě Služby můžete vyspecifikovat, jaké budou 

spuštěny. 

o Načíst položky Po spuštění – výčet obsahuje záložka Po spuštění. 

Další důležitou kartou v nástroji msconfig je Spouštění počítače, kde můžeme volit v případě více 

operačních systémů v počítači. Přiřazujeme jim pořadí a časový interval volby při zavádění systému. 

Lze také nastavit následující volby: 

 Bezpečné spuštění – spustí systém v nouzovém režimu bez síťového připojení a dalších 

nedůležitých funkcí pro opravu či diagnostiku. 

 Spuštění bez grafického rozhraní – spustí počítač do příkazového řádku systému Windows 

bez načtení grafických součástí. 



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

3 
 

 Protokol spouštění – zapne protokolování, které se ukládá na místní disk (viz. minulé cvičení) 

 Základní video – vynutí, aby počítač používal nastavení VGA grafického adaptéru. Používá se 

v případě, že například řešíte problém s rozlišením monitoru. 

 Informace o spuštění OS – spustí počítač s podrobným textovým výstupem. 

 

 

  



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

4 
 

Zadání cvičení 
1. Ověření podpisu souboru 

1.1. Spuštění kontroly – spusťte kontrolu ověření podpisu souboru (sigverif.exe) 

1.2. Zobrazení souboru - otevřete textový soubor s výsledky ověření podpisu. Zjistěte, kam se 

tento soubor ukládá. (sigverif -> Upřesnit) 

1.3. Nastavení – nastavte připisování výsledků ověření do stávajícího souboru, aby nedocházelo 

k přepisování. Znovu spusťte kontrolu a zkontrolujte textový soubor. 

2. Konfigurace systému 

2.1. Spuštění systému – nastavte, aby bylo další spuštění systému pouze se systémovými 

službami a s položkami po spuštění. 

2.2. Položky po spuštění – zakažte, aby byla při startu spouštěna položka Adobe Reader. 

2.3. Protokol spouštění – vygenerujte protokol spouštění a zjistěte, kam se uložil. 

2.4. Maximum prostředků – nastavte v systému, aby využíval při příštím startu pouze 1GB RAM. 

 

  



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

5 
 

Řešení: 
1. Ověření podpisu souboru 

1.1. Spuštění kontroly – spusťte kontrolu ověření podpisu souboru (sigverif.exe) 

1.1.1. Do lišty Start  zadejte sigverif. 

 
1.1.2. Základní spuštění kontroly provedete pouze stisknutím tlačítka Spustit. 

 
1.1.3. Systém vyhledá všechny ovladač a zobrazí digitálně nepodepsané. 

    
V ukázkovém systému není žádný digitálně nepodepsaný ovladač, jelikož je to virtuální stroj 

pouze s ovladači od společnosti VMware, která má své ovladače podepsané. V praxi bývají 

nepodepsané ovladače běžné. 

 

1.2. Zobrazení souboru - otevřete textový soubor s výsledky ověření podpisu. Zjistěte, kam se 

tento soubor ukládá. 

1.2.1. Nejrychlejším způsobem zobrazíte textový soubor přímo v nástroji Ověření podpisu 

souboru. Zvolte Upřesnit. 



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

6 
 

 
1.2.2. Klikněte na Zobrazit protokol. 

 
1.2.3. Otevře se textový soubor, který se nachází v C:\Users\Public\Documents. 

 
 

1.3. Nastavení – nastavte připisování výsledků ověření do stávajícího souboru, aby nedocházelo 

k přepisování. Znovu spusťte kontrolu a zkontrolujte textový soubor. 

1.3.1. V nastavení nástroje pro ověření přepněte Možnosti protokolování. Znovu spusťte 

kontrolu. 

 
1.3.2. Na obrázku níže vidíte, že nástroj připsal další kontrolu ověření 



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

7 
 

 

  



Téma 7: Konfigurace počítačů se systémem Windows 7 III 

8 
 

2. Konfigurace systému 

2.1. Řešení najdete v předcházejícím cvičení v bodě číslo 7 

Vyzkoušejte si i další možnosti nástroje msconfig, které jsou popisovány v teoretické části. 


